
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3884– Crato/CE 

                    Terça - feira, 06 de Março de 2018. 

   
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A “PROPOSTA DE 

PREÇO”: TOMADA DE PREÇO Nº. 2018.01.09.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO 

E REFORMA DA ESCOLA PAULO LIMAVERDE, NO DISTRITO DE SANTA FÉ, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 011/2017 

CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO E O MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, O 

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

08.486.985/0001-19, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO 

PÚBLICA, QUA ACONTECERÁ NO DIA 08 DE MARÇO DE 2018, ÀS 14H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES 

ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – 

PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 06 DE MARÇO DE 2018. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PORTARIA Nº 009/2018 
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0905002/2017 - GP, no uso de suas atribuições legais etc. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Nome: Adriano Alves Silva 
CPF: 759.012.693-49 
Cargo: Guarda Civil Metropolitano 
Lotação: Secretaria Municipal de Seg. Pública. 
Destino: Trairi/CE                                   
Período: 24/02/2018 
Quantidade: 01 (Uma) 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Agência: 0684 – Caixa Econômica 
Conta Corrente : 29120-8  
 
Objetivo da viagem: Participar do 3° seminário das Guardas Municipais do  Estado do Ceará e torneiro de futebol da categoria profissional, que 
acontecerá no dia 24 de fevereiro de 2018 na cidade de Trairi – CE. 
 
Justificativa: O 3º Seminário Estadual de Guardas Municipais é um evento que terá como objetivo discutir temáticas da pauta sobre: capacitação, 
importância da Guarda na Segurança Municipal, a força da mulher na segurança pública, a atuação da guarda no trânsito, pccs e sobre valorização 
profissional dos profissionais que atuam nas Guardas Municipais em conformidade com as edições anteriores do evento em prol do melhoramento das 
atividades da Guarda Civil e do Trabalho em prol da Segurança Municipal do Crato. 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato/CE, em 20 de fevereiro de 2018. 
 
José Jarbas Aguiar Freire 
Secretário Municipal de Segurança Pública 

 

 
 
 
 
 
 
 



  Página 2 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 2702001/2018 - GP 
CRATO/CE, 27 DE FEVEREIRO DE 2018. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 

 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: participar de reuniões na Secretaria das Cidades do Estado do Ceará e na Esplam, nos dias 01 e 02 de março de 2018, para tratar de 

convênios entre o Crato e o Governo do Estado do Ceará, na Cidade de Fortaleza - CE. 

NOME 
EVERARDO ULISSES PEIXOTO 

ESMERALDO 
DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 015.531.593-57 PERÍODO 01 e 02/03/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

INFRAESTRUTURA 
QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

600,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de fevereiro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 2202002/2018 - GP 

CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 

 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar da Cerimônia de assinatura da liberação dos recursos para Projeto do Sistema de Abastecimento de Água no município 

do Crato-CE, no dia 23 de fevereiro do corrente ano, na cidade de Fortaleza - CE. 

NOME 
EVERARDO ULISSES PEIXOTO 

ESMERALDO 
DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 015.531.593-57 PERÍODO 23/02/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

QUANTIDADE 01 (UMA) 



  Página 3 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  

INFRAESTRUTURA 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 2202001/2018 - GP 

CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar da Coletiva de Divulgação dos resultados do Ensino Fundamental – SPAECE/2017, no dia 22 de fevereiro de 2018, no 
Palácio da Abolição do Estado do Ceará, e participar de reunião dia 23 de fevereiro, na Secretaria de educação do Estado do Ceará, para tratar da 
municipalização das Escolas Estaduais: Estado da Paraíba e Dom Quintino, em Fortaleza-CE. 
 

NOME 
ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA 

CORTEZ 
DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 059.188.713-49 PERÍODO 22 e 23/02/2018 

CARGO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TOTAL 
CONCEDIDO 

(R$) 
600,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2018. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  

PORTARIA Nº 1902003/2018 - GP 
CRATO/CE, 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza - CE, nos dias 21 e 22 de fevereiro do 

corrente ano, para participar de reunião no Gabinete do Deputado Mário Hélio, para tratar de interesse da municipalidade. 

NOME RONDINELE DOS SANTOS BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 031.002.723-31 PERÍODO    20 e 21/02/2018 

CARGO ASSESSOR ESPECIAL QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

600,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de fevereiro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 0702006/2018 - GP 

CRATO/CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar nos dias 07 e 08 de fevereiro do corrente ano, de reuniões de interesse do município na Assembleia Legislativa do Estado 

do Ceará, no gabinete do Deputado Mário Hélio, na Cidade de Fortaleza – CE. 

NOME CÍCERO FELIPE DA SILVA CORREIA DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 043.404.013-40 PERÍODO 07 e 08/02/2018 

CARGO CHEFE DE GABINETE ADJUNTO QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

600,00 



  Página 5 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  
 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de fevereiro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 2002003/2018 - GP 

CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Comparecer a cidade de Fortaleza – CE, no dia 22 de fevereiro de 2018, a fim de participar de reunião na Secretaria de Saúde do 

Estado do Ceará, com o Senhor Secretário de Saúde, Dr. Henrique Jorge Javi de Sousa. 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 22/02/2018 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 450,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

R$ 450,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de fevereiro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 2802002/2018 - GP 

CRATO/CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade a fim de participar do 8° Fórum Mundial da Água, de 18 a 23 de março de 2018, 

na Cidade de Brasília – DF. 



  Página 6 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  
 

NOME FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR DESTINO BRASÍLIA – DF 

CPF 970.658.203-78 PERÍODO 18 a 23/03/2018  

CARGO 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
QUANTIDADE 06 (SEIS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
780,00 

LOTAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

4.680,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de fevereiro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 0603002/2018 – SEAD 

CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2018. 

 

A Secretária de Administração do Município do Crato - CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto nº 0206001/2017 – GP, de 02 de 

junho de 2017, 

 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, moralidade, economicidade e eficiência, e a responsabilidade que toda Administração 

Municipal tem em agilizar a apuração dos fatos de qualquer natureza praticados por servidor que cheguem ao seu conhecimento, através de Processo 

Administrativo ou Sindicância, garantindo a devida justiça. 

 

CONSIDERANDO o interesse público e a importância para a Administração Municipal, assim como a materialização do Princípio da Eficiência em 

relação ao PAD no qual figura como indiciada a Sra. Márcia Meyrilane de Alencar Aquino, pelo qual foi indiciada pela possível infração de abandono de 

cargo, de acordo com art. 133 da Lei 8.122/90, usada como subsidiária ao Estatuto dos Servidores Municipais de Crato (Lei 917/1971), o inciso II do art. 

218 c/c seu § 1º. 

 

CONSIDERANDO que as denúncias chegadas a esta autoridade, tratam-se das supostas condutas atentatórias às normas disciplinares do Serviço 

Público, elencadas nas leis 917/1971 (Estatuto do Servidor Público do Município do Crato) e, subsidiariamente, à Lei 8.112/90, conforme prescreve (m) 

documento (s) anexo (s). 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1005007/2017 - GP, de 10 de maio de 2017, que nomeia os membros da Comissão Permanente para apurar em 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS referidas condutas. 

 

R E S O L V E 

Artigo 1º – Desmembrar o Processo Administrativo Disciplinar de Portaria nº 0409001/2017 – SEAD, de 04 de setembro de 2017, retirando os autos no 

qual figura como indiciada a Sra. Márcia Meyrilane de Alencar Aquino. 



  Página 7 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  
 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2018. 

Maria Águeda Brito Leite Duarte 
Secretária de Administração do Crato/CE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA Nº 0031402/2018-SMS 
CRATO/CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Buscar as medicações de alto custo na Secretaria de Saúde do Estado em Fortaleza – CE. 
 
Nome: EDIVANIA LEITE BATISTA  
CPF: 963.294.673-15 
Cargo: Técnica de Enfermagem 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 14 e 15 de fevereiro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 14 de fevereiro de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 0022102/2018-SMS 
CRATO/CE, 21 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
  
Nome: EDIVANIA LEITE BATISTA  
CPF: 963.294.673-15 
Cargo: Técnica de Enfermagem 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 21 e 22 de fevereiro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 



  Página 8 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 21 de fevereiro de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 0022002/2018-SMS 
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar da II Oficina Estadual de Qualificação de Tutores, nos dias 28 de fevereiro e 01 de março deste ano, no Hotel Plaza Praia 
Suítes, na cidade de Fortaleza/CE. 
 
Nome: Silnara Bida Magalhães Beserra 
CPF: 952.998.153-87 
Cargo: Gerente de Célula da Atenção Básica 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 28 de fevereiro e 01 de março de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 210,00 
Total Concedido: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 20 de fevereiro de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

PORTARIA Nº 0020202/2018-SMS 
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
  
Nome: VANDA LUCIA DOS SANTOS 
CPF: 732.128.303-87 
Cargo: Técnica de Enfermagem 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 02 e 03 de fevereiro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 



  Página 9 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 02 de fevereiro de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 0012002/2018-SMS 
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar do I Encontro Estadual de Atenção Primária à Saúde do Ceará, nos dias 26 e 27 de fevereiro deste ano, no Hotel Plaza 
Praia Suítes, na cidade de Fortaleza/CE. 
 
Nome: Deborah da Conceição Justino Nunes 
CPF: 776.360.743-20 
Cargo: Coord. Especial da Atenção em Saúde 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 26 e 27 de fevereiro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 20 de fevereiro de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 0011902/2018-SMS 
CRATO/CE, 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Comparecer a OFICINA PMAQ-CEO – 2º CICLO no dia 05 de março de 2018, das 08h às 17h, no Hotel Plaza Praia Suítes, situado 
à Rua Barão de Aracati, nº94 – Praia de Iracema – Fortaleza-CE para tratar de assuntos de interesse do Município do Crato. 
 
Nome: JOÃO HENRIQUE SÁ XENOFONTE DE OLIVEIRA 
CPF: 889.690.534-68 
Cargo: SUPERVISOR DO NÚCLEO DE CENTRO ESPECIALIZADO  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 05 de março de 2018 
Quantidade: 01 (uma) diária 
Valor da Diária: R$ 210,00 
Total Concedido: R$ 210,00 (duzentos e dez reais) 
 



  Página 10 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 19 de fevereiro de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 0011602/2018-SMS 
CRATO/CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
 
Nome: MAYSA GEOVANNI PEIXOTO DA SILVA 
CPF: 212.612.703-63 
Cargo: Técnica de Enfermagem 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 18 e 19 de fevereiro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 16 de fevereiro de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 
 
PORTARIA Nº 0010501/2018-SMS 
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
  
Nome: MAYSA GEOVANNI PEIXOTO DA SILVA 
CPF: 212.612.703-63 
Cargo: Técnica de Enfermagem 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 07 e 08 de janeiro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 



  Página 11 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 05 de janeiro de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 001/2018 
CRATO/CE, 05 de Março de 2018 
 
O(A) Secretário(a) da Saúde, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como do Decreto nº 
1003001/2017, de 10 de março de 2017; 
 
RESOLVE 
Art. 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal Erica Carneiro Ricarte, inscrito(a) no CPF sob o nº 770.407.673-68, ocupante de cargo de 
Gerente da Célula da Central de Abastecimento Farmacêutica - CAF, lotado(a) na Secretaria Municipal da Saúde, para exercer a função de FISCAL DE 
CONTRATOS em TODOS os Contratos referentes a aquisição de medicamentos, materiais médico hospitalares nos contratos celebrados por intermédio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 
 
Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
ANDRÉ BARRETO ESMERAL 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  

 

PORTARIA Nº 2802001/2018 SEMADT 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N° 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: participar de “capacitação para análise de consulta de viabilidade, emissão de funcionamento, licenciamento ambiental e inscrição 
municipal” a ocorrer no dia 06 (seis) de março de 2018 na Junta Comercial do Ceará – JUCEC na Rua 25 de Março, 300, Centro – Fortaleza/CE, com 
deslocamento em transporte rodoviário com saída no dia 05 de março e retorno no dia 07 de março. 
 
Nome: Lusimeire Ramos da Silva 
CPF: 583.827.633 - 91 
Cargo: Assessor II 
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 05 e 06 de março de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 210,00 (duzentos e dez reais) 
Valor Concedido: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) 
 
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao(a) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato, 28 de fevereiro de 2018 
 
Francisco de Brito Lima Junior 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 



  Página 12 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  
PORTARIA Nº 2802002/2018 SEMADT 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N° 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: participar de “capacitação para análise de consulta de viabilidade, emissão de funcionamento, licenciamento ambiental e inscrição 
municipal” a ocorrer no dia 06 (seis) de março de 2018 na Junta Comercial do Ceará – JUCEC na Rua 25 de Março, 300, Centro – Fortaleza/CE, com 
deslocamento em transporte rodoviário com saída no dia 05 de março e retorno no dia 07 de março. 
 
Nome: Maria Jaceme Santana Furtado 
CPF: 799.350.793 – 68 
Cargo: Assessor II 
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 05 e 06 de março de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 210,00 (duzentos e dez reais) 
Valor Concedido: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) 
 
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao(a) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato, 28 de fevereiro de 2018 
 
Francisco de Brito Lima Junior 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 
PORTARIA Nº 2802003/2018 SEMADT 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N° 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: participar de “capacitação para análise de consulta de viabilidade, emissão de funcionamento, licenciamento ambiental e inscrição 
municipal” a ocorrer no dia 06 (seis) de março de 2018 na Junta Comercial do Ceará – JUCEC na Rua 25 de Março, 300, Centro – Fortaleza/CE, com  
deslocamento em transporte rodoviário com saída no dia 05 de março e retorno no dia 07 de março. 
 
Nome: Ailson Cândido Lobo 
CPF: 387.563.583 - 34 
Cargo: Coordenador de Ordenador Urbano 
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 05 e 06 de março de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 300,00 (trezentos reais) 
Valor Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais) 
 
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao(a) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato, 28 de fevereiro de 2018 
 
Francisco de Brito Lima Junior 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 
 
 
 
 
 



  Página 13 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 
PORTARIA Nº 2702001/2018 
CRATO/CE, 27 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
O Procurador Geral Adjunto do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 
3263/2017, de 19 de abril de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR ISABELLA LEAL ALENCAR DE AQUINO, inscrita no CPF: 037.089.563-03, portadora do RG: 2006034049132, Cargo: 
Assessor III Matrícula: 40468 para ser portadora do Suprimento de Fundos no valor de 1.000,00 ( mil reais), para custear pequenas despesas e/ou outros 
serviços encargos. 
  
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente Portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária nº 1401.04.091.0042.2115 e Elemento de 
Despesa n°. 3.3.90.36.00. 
 
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 
(dez) dias após o vencimento do prazo de aplicação. 
 
Art. 3º - Fica a Tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancaria, em nome 
da servidora indicada no Art. 1º da presente Portaria. 
 
Art. 4º - Cópia desta Portaria, comprovante de extrato bancário e outros documentos que se fizerem necessários deverão ser encaminhados ao Setor de 
Contabilidade para o competente registro e tomadas de contas, nos termos do Decreto Municipal n/1904001/2017 – GP. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Procuradoria Geral, em 27 de fevereiro de 2018. 
 
RENNAN LOBO XENOFONTE 
Procurador Geral Adjunto do Crato/CE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 
PORTARIA Nº0203001/2018- SMAD 
CRATO/CE, 02 de março de 2018 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei n°2.273/2005, de 12 de abril de 2005, Decreto 
nº 0103001/2013 e o Decreto nº2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar da formação em Gestão Pública – Modulo: Planejamento, Gestão e Desenvolvimento de Pessoas.  
 
Nome: Rayane Pereira Bacurau 
CPF: 047.345.023-23 
Cargo: Agente Administrativo 
Lotação: Secretaria de Administração 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 05,06,07,08 e 09 de março de 2018 
Quantidade: 05(cinco) 
Valor da Diária:R$ 120,00  
Total Concedido: R$ 600,00 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 02 de março de 2018. 
 

______________________________ 
MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE 

Secretária de Administração 
 
 
 



  Página 14 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 

EDITAL 005/2018- SME – 

O município do Crato-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o inciso 

IX do art. 37  da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para conhecimento dos interessados, a 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS  NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE 

CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO 

FUNDAMENTAL I, DISCIPLINAS DO ENSINO FUNDAMENTAL II E DA EDUCAÇÃO ESPECIAL DA REDE MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DO CRATO - CE, regido pelo Edital 001/2018-SME, de 19 de Janeiro de 2018, para manifestar seu interesse na lotação que lhe for 

apresentada pela Secretaria Municipal de Educação e de ser contratado(a), em caráter temporário, nos expressos termos do Edital, com fim específico de 

atender demanda da Rede Municipal de Ensino do Crato seguindo a ordem de classificação. 

1- DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:  

1.1. Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão APRESENTAR-SE NA Secretaria Municipal e Educação, sito na Rua 

Teodorico Teles Neto, s/n, Mirandão, Crato-CE, no dia 07 de Março de 2018, de 8:00 às 16:00 horas, munidos de documentos estabelecidos no item 

19 do Edital nº 001/2018-SME e das declarações anexadas a esta convocação, devidamente preenchidas.   

1.2.  Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura 

convocação. 

PGE - 02 / PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

ORD CANDIDATO (A) CPF 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 

2 DENISE REGIA DE ALENCAR FEITOSA ***.**4.873-34 44 

3 HYKARO DE SOUSA BRÍGIDO ***.**2.983-54 42 

4 ANA CRISTINA TORRES ARRAES ***.**6.313-16 42 

 

PHI - 03 / PROFESSOR DE HISTÓRIA 

ORD CANDIDATO (A) CPF 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 

3 LUCIVANIA MOREIRA DE ALMEIDA ***.**0.033-49 41 

4 RICARDO ALENCAR BRASIL ***.**3.173-87 40 

5 MARIA DO SOCORRO GONÇALVES BRITO ***.**1.973-15 39 

6 TIAGO RODRIGUES PEREIRA ***.**7.773-77 38 

7 CAIO VICTOR SEMIÃO ALEXANDRE ***.**9.483-50 36 

 

PLI - 04 / PROFESSOR DE INGLÊS 

ORD CANDIDATO(A) CPF TOTAL 

13 MAGNA MANSOETE LIMA ***.**8.003-80 29 

14 LUZIANE DOS SANTOS PEREIRA SOUZA ***.**9.933-20 28 

15 WANEILA MAYARA DO CARMO MACÊDO ***.**1.463-06 28 

16 YASCARA SIMÃO SOUZA ***.**8.293-17 27 

17 ALEXANDRE DO NASCIMENTO PEREIRA ***.**8.613-27 25 

18 KALIENE NASCIMENTO LIMA ARAGÃO ***.**5.183-40 22 

19 ALISSON GOMES DO NASCIMENTO ***.**2.773-83 21 

 

PMT - 05 / PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

ORD CANDIDATO (A) CPF 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 

18 ADRIANA PINHEIRO GOMES ***.**0.673-53 33 

19 DIÊGO SANTOS DE SOUZA ***.**9.903-94 32 

20 JUCIENE FERREIRA DE BRITO ***.**1.113-53 31 

21 JOÃO PAULO DE ARAÚJO SOUZA ***.**5.283-48 30 



  Página 15 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  

22 EDILANIA FERREIRA OLIVEIRA ***.**4.533-15 30 

23 ROBERTA PEREIRA DE OLIVEIRA ***.**3.183-01 30 

24 GABRIEL MIRIM COUTINHO LEITE ***.**7.621-67 29 

25 FRANCISCO GENILSON DOS SANTOS SILVA ***.**0.053-64 28 

26 IAGO MOTA DA SILVA ***.**6.713-46 27 

27 DANIEL PEREIRA GOMES ***.**6.753-27 27 

28 GUILHERME PEREIRA DE SOUZA ***.**6.673-90 26 

29 REGILÂNIO DAMIÃO LIMA ***.**3.993-12 26 

30 VIVIANE HONORATO COSTA ***.**6.533-64 24 

31 LIDIO JUNIOR FERNANDES LOURENCIO ***.**0.813-27 21 

32 CICERO DIEGO PEREIRA DE SÁ BARRETO ***.**9.493-66 19 

33 DANIEL NOGUEIRA DE MORAES ***.**2.103-74 18 

 

PPI - 06 / PROFESSOR COM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – PARA O ENSINO INFANTIL 

ORD CANDIDATO (A) CPF 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
 

121 DOMINIQUE FERREIRA ALVES ***.**7.173-09 31  

122 KÁTIA KAROLINE FERREIRA SILVA ***.**3.632-13 31 

123 ELIANE DOS SANTOS SILVA ***.**4.313-09 31 

124 MARIA CAMILA MONTEIRO XAVIER ***.**4.923-38 31 

125 RAIMUNDA FERNANDES LEITE DE OLIVEIRA ***.**8.848-48 31 

126 JAMILLER CRISTINA SOARES COSTA ***.**1.093-06 31 

127 CARLA KELLY SILVA COELHO ***.**7.633-69 31 

 

PPF - 07 / PROFESSOR COM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – PARA O ENSINO FUNDAMENTAL I 

ORD                             CANDIDATO (A) CPF 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 

91 ANDRÉ PEREIRA DA SILVA SANTOS ***.**7.473-67 31 

92 GEORGIA DE FREITAS SOUZA ***.**6.133-60 31  

93 HELIANA PAULA BRASIL DE SANTANA SATIRO ***.**4.713-68 31 

94 FRANCISCA MARTINS DE SOUZA ***.**6.933-87 31 

95 FRANCISCA DIÉYCE OLIVEIRA DE SOUZA ***.**0.333-75 30 

96 LUANA FERNANDES FERREIRA ***.**8.173-00 30 

97 KLEDYONY REGINA AIRES LEONEL ***.**0.483-95 30 

98 AURENY ALVES DOS SANTOS PEREIRA ***.**2.663-00 30 

99 MIKAELE DA SILVA SANTOS ***.**6.383-55 30 

100 GLEDSON RAFAEL DA SILVA TOMAZ ***.**5.053-84 30 

101 RIVANIA FURTADO BRITO ***.**1.463-87 30 

102 MARIA SIMONE SILVA DOS SANTOS ***.**3.463-12 29 

103 MARIA LEOPOLDINO DA SILVA FILHA ***.**4.621-24 29 

104 FRANCISCO FLAVIANO TEIXEIRA GONÇALVES ***.**2.813-72 29 

105 NUBIA MATOS FIRMINO ***.**9.423-83 29 

106 INACIA PAULA ALVES DE LIMA ***.**2.183-32 28 

 

PLP - 08 / PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

ORD CANDIDATO(A) CPF 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 

26 ANA ROSA CAVALCANTE DIAS ***.**4.823-58 39 



  Página 16 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  

27 PATRICIA MOREIRA DE ALCANTARA ***.**7.643-13 39 

28 RITA DE CÁSSIA MARIANO DOS SANTOS ***.**9.283-69 38 

29 ALLANE RAQUEL AGAPTO DA SILVA ***.**3.773-20 38 

30 FRANCISCA NAILE MOREIRA MELO ***.**8.033-04 38 

31 ANA VALÉRIA GONÇALVES DE MENEZES ***.**1.863-87 38 

32 JANICLEIDE BEM DA SILVA ***.**0.613-04 38 

33 VERA LÚCIA TORRES ***.**8.483-49 38 

34 MARIA DO SOCORRO VELOSO MONTEIRO SILVE ***.**2.413-68 37 

35 CARLA TAVARES DE SOUZA ***.**9.298-21 37 

36 DELGENI ALVES DE SOUSA SILVA ***.**8.743-53 37 

37 LÔRENA DE ARRUDA BARBOSA ***.**9.013-90 37 

38 MARIA GOMES DE OLIVEIRA ***.**3.103-00 37 

39 MIRELLY LOPES DE MORAES ***.**5.024-62 36 

40 ROSIMEIRE BEZERRA LIMA ***.**7.533-21 36 

41 ERLANIA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA ***.**2.903-44 36 

42 JOSÉ HUMBERTO ANDRADE DO NASCIMENTO ***.**6.003-10 36 

43 PAULA DANIELI DO NASCIMENTO COSTA ***.**5.453-75 36 

44 FRANCISCO JOSÉ LEANDRO SANTOS ***.**1.422-68 36 

45 MAYLINNE ALENCAR DE SOUZA ***.**0.793-65 36 

46 AURILENE PEREIRA DE MORAES ***.**1.813-21 36 

47 PAULO DE OLIVEIRA JUNIOR ***.**0.813-91 36 

 

PCI - 09 / PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

ORD 
CANDIDATO(A) CPF 

PONTUAÇÃO 
TOTAL 

10 ANA CLEIDE DA SILVA ***.**9.963-49 41 

11 CICERA CRISTINA PEREIRA GOMES ***.**4.013-36 41 

12 THIAGO SAVIO CHAVES BRITO ***.**3.103-91 41 

13 ANDREA FERNANDES BELCHIOR VILAR ***.**1.103-30 41 

14 MARCELO MUNIZ BEZERRA ***.**5.913-30 40 

15 CLEMILDA FERREIRA DA CUNHA ***.**0.643-38 40 

16 FRANCISCA ALEXANDRE VAZ ***.**0.003-04 40 

17 FRANCISCA ELIZIANE DO NASCIMENTO SILVA C ***.**5.243-15 40 

18 JUNIOR FERNANDES DE LIMA ***.**6.583-91 39 

 

2. DA DOCUMENTAÇÃO:  

2.1 Os candidatos CONVOCADOS  deverão apresentar os documentos, originais e cópias reprográficas, constante do item 19 do Edital 001/2018-
SME, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO, a saber: 

a)  O1 foto 3x4, recente. 

b) Carteira de Identidade  

c) Cadastro de Pessoa Física 

d) PIS/PASEP, se tiver 

e) Certificado de Reservista, se do sexo masculino 

f) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, se for casado, ou de Casamento com averbação, se separado judicialmente ou divorciado 

g) Certidão de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública 

h) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação 

2.2 Os candidatos deverão apresentar cópia reprográfica (acompanhada do original) do título de eleitor e do comprovante de votação ou certidão de 

quitação eleitoral e da CTPS. 

2.3. Os candidatos convocados deverão apresentar, ainda, Declarações constantes dos anexos I a V deste Edital, preenchidas. 



  Página 17 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  

a) De que é ou não ocupante de cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual ou municipal, na forma definida nos anexos I 

a II deste edital. 

ANEXO I DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

DECLARAÇÃO 

 

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 

inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 

Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em 

Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder 

Público, bem como não percebo proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública. Por ser expressão de verdade, firmo o presente. 

Crato/CE, ________ de _________________de 2018.  

 

_________________________________ 

Assinatura 

____________________________________________________________________________ 

 

ANEXO II DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

DECLARAÇÃO 

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 

inscrito (a) no CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 

Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( 

)Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente 

pelo Poder Público, compatível com a acumulação prevista no Artigo 37, Inciso XVI, alínea “a” da Constituição Federal e com carga horária compatível, 

conforme documentação anexa, conforme comprovação anexa. 

 Por ser expressão de verdade, firmo o presente.  

Crato/CE, ________ de _________________de 2018. 
_________________________________ 

Assinatura 

_____________________________________________________________________________ 

ANEXO III - DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado) 

DECLARAÇÃO 

Eu,________________________________________________________, portador(a) do RG nº________________________________________, 
inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________ declaro sob pena de responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que sou 
aposentado(a) e exercia o cargo/função/emprego de _______________ e prestava serviços no(a) ___________________________, conforme 
documentação anexa. Por ser expressão de verdade, firmo o presente. 
CRATO-CE, _____ de ___________ de 2018. 
_________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 



  Página 18 de 18 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3884 – Crato/CE,  Terça, 06 de Março de 2018. 
  

ANEXO IV DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS 

DECLARAÇÃO 

Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 
_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado pelos 
bens e rendas abaixo mencionados: Página 52 de 67 D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3879 – Crato/CE, Terça, 27 de Fevereiro de 2018. Dados de bens e 
rendas Item Discriminação Valor (em R$) 1_________________________________________________________ 
2_________________________________________________________ 3_________________________________________________________ 
4_________________________________________________________ Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a 
presente para que produza seus efeitos legais. 
 Crato/CE, ___ de ________________ de 2018.  
_________________________________ 

Assinatura 

____________________________________________________________________________ 

ANEXO V DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES 

DECLARAÇÃO 

Eu,__________________________________________________________________, portador (a) do RG 
nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim 
específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. 
Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO.  
Crato/CE, ________ de ____de__________ 
_________________________________ 
Assinatura 

_____________________________________________________________________________ 

Crato – Ceará, 06 de Março de 2018 

Antonia Otonite de Oliveira Cortez 

Secretária Municipal  de Educação. 

 

 

 

 


